Bantum qui hanc regiam
romptas nec non precepsit et
plorii et comodiori et suorum
boprizonis possunt et eis perfidis
nive post prae dictis deinde qd

Eadem p die dñi 17th et 2nd hora
ad diadem metropolitana et ecclie bratisl
vicio oratione in medio dñe ecclesie in
et postea ecclie administracione sancti m
oratione et ab officina pro defunctis f
renegat ad eandem metropolitanae praecep
toria tenuit compunctionem

Despide ante ipsa predictis mesis et
et omnes locis vestimentis et percepitur
metropolitana super et super et retin
erupta et alijs ob reverentia sacerdotalis
nti nefari transiq actio dñi ob
familias reueatur clausos et de eis dent
nec operiantur nisi in necessitate

die prima predictis m

IL REGISTRO DI SAN PIETRO DI SORRES

[1]

(c.1r.) ¹ A dies XXII de †...†
liras X sas quales de †...† subta pena desu dopiu.

[2]

¹ A dies IIII de sanctu Gayni MCCCCXXX.

² Ad apidu cumandamentu canonicus <Gantine> de Nula chy vista sa presente depiat esser in Sasseri denanti de messer <su episcopu> nostru subta pena de liras V, secundu chi m'inde ad iscrittu et dadu cumandamentu.

[3]

¹ A die XVIII de Jenargiu de MCCCCXXX.

² Est istadu dadu cumandamentu ad preidi Georgy, c<apellanu> desa capella, que non depiat celebrare missa infini a tantu que apat pagadu bator liras pro sa absolutione et simili ad canonicu Johanne de Serra.

[4]

(c.1v.) ¹ †...† MCCCCXXX.

² <Comparsyt> canonicu Marcuçu de Lacon daenanti dessu reverendo <canonicu et> ploanu Anchellu Sasu vicariu de Sora atversu et contra <Johanne Virde> dessa villa de Verssude. ³ Atvendo naradu missa in ssa dita <villa de Verssude> at animu giradu contra atssu ditu challonichu et nait que <li at l>evadu sos chorpo-

ralles nostros dae custu paramentu;⁴ et in chusta hora risposit su clerichu et nait que ipsu non inde inschiat niente et di chustu fachiat atço que non d'esseret ischandallu neissiunu et sechundu que inde avia chumandamentu desu reverendo in Christo patri menser Instefane et episcopu soranus et in cus'ora nait su ditu Johanne: «Si tue illos portares et illos ipi chomo llevaré at malum dispetu tuo» et in cusa hora mi getait manu at su petus et mi sbuttonait su petus et missit manu in sinu at chiricari si illos porta in sinu et anchu andedemi cun su ditu clerichu atsos cavallos si mosit at animu giradu et nait «Baetinche at Jave dae hue ti cata-runt dae s'altare comente et a pede pudidu» et *que* mi boliat portare per tota sa villa instrasinande.

⁵ Asora ad anominadu pro testimongios suos su ditu calonigu asu clerighu suo et Antoni de Lacon *pro* testimogiu Seraffyini, et ad confessadu in su sagmentu suo qui ad naradu Joani a Seraffini «Et isos corporales nostros ue sunt?» et isu ditu Seraffini li nait qui ipsu non ni di ischiat niente et apusti custu andadesyndi asa villa sunt benidos a malas paraulas cun su ditu calonigu et li narat su ditu Johanni «Sy eo ischia como qui tue los portares sos corporales, eo ti los ipy leare ischanchandetinde sos ffidighos» et asora su ditu calonigus sy est isbutonadu at aso<ra> li est acostadu su ditu Johanni asu ditu calonigu ma non ischiat sy l'at misu manu o non, su quale <l>i ffudi vistu a malu animu. (c.2r.) ⁶ Rispondet et narat †...† antis narat et respondit qui non l'at ffatu †...† sas quales paraulas ypy poder aver †...† naradas *pro* †...† <ec>plexia et pro ateru non.

⁷ Asora ad anominadu su ditu Johanni *pro* testimogios suos, Antoni <Boe>, Comida Carta, Nicola Virde frade suo, Andria de Serra, Antoni <de Serra>.

⁸ Antoni Boe yuradu et exsaminadu et in su sagmentu suo ad conf<essadu> su <simili> †...† sunt benidos a malas paraulas pro sos corporales qui manchat asu ditu Johanni †...† calonigu ma non ischit sy l'at misu mano o non, et certu qui su ditu calonigu <si isbuttonait> pro lu vider sy lu portat.

⁹ Antoni de Serra yuradu et isaminadu et in su sagmentu suo ad confesadu su symile scrito et anchu qui narat su ditu Johanni qui

[4], 4 *dopo* instrasinande] ≠ per totu [4], 5 *dopo* calonigus sy] ≠ isbut

sos ditos corporales portat bi los deiat leare a dispetu desu ditu calonigu.

¹⁰ Comida Carta juradu et isaminadu et in su sagramentu suo ad confesandu su symile scritu.

¹¹ Nicola Virde juradu et examinadu in su sagramentu qui at factu ad confessadu et naradu *qui* Johanni Virde li dimandat sos corporales de cusa ecclesia de Bessude narande «Hue sunt?» et narande su ditu canonicu Marcuçu «Non so» et su ditu Johanne narat «Sy eo ischia que boys los portaredes los istis lassare, voler voys o non» et plus non bi aviat.

¹² Andria de Serra iuradu et isaminadu in su sacramentu qui at factu, su symili.

[5]

¹ A die XV de agustu de MCCCCXXX.

² Su capitulu que erat congregadu supra sa chistione de canonicu Marchuçu cun Johanne Virde est istadu dimandadu primo canonicu Gantine Manos *que* at duas voghes, primo de canonicu Gantine de Nula et de canonicu Saturinu, *que pro* sa apostigia que canonicu Machuçu at dadu adsuditu Iohanne li paret que sa pulitione *que* deviat aver Johanni Virde padiat su scritu canonicu, in tantu cantu non at possidu mustrare su *que* proponiat et dannos et ispesas quantas iloy curiret.

³ Canonicu †...† Paulu

⁴ †...† li pari †...†

[6]

(c.2v.) ¹ †...† denanti qui †...† aviat hobedidu su cumandamento †...† qui deviat paghare *pro* su catradadu liras I <soddos> XVI.

[7]

†...† <MCCCCXXX>

¹ Apo dadu comandamentu a calonigu Marchucu de Lacon qui in ispaciu de dies VIII mi depiat apresentare liras II, soddos VIII qui deiat pro sa proposta qui aviat ffatu a Johanni Virde desa villa de Besude qua non ad mustradu sua pena desu dopiu.

[8]

¹ A dies X de austu de MCCCCXXX.

² Apo dadu cumandamentu a preidi Barisone de Serra per litera mia, sa quale litera portat donu ffrancisu de Nula iscrianu de Çaramonti. ³ Su quale cumandamentu ffudi qui deberet bener cu<n> sos dinaris desu cadredadu vista sa presente, sua pena de soddos XX. ⁴ At may non sy est comparsidu et ne ma<n>da<n>dumi sos ditos dinaris, ⁵ anchu como de nou li cumando qui in {in} spaxiu de dies III, qui ad serre a dies XXI desu presente mese, qui mi depiat portare sos dinaris desu cadre-dadu, qui sunt liras II et sunt soddos XX, *pro* qui non est conparcidu in su cumandamentu primu, et *pro* secundum li cumando {dan mando} sua pena desu dopiu qui in su quale cumandamentu secundum est ffatu a die XVII desu presente mese in su millesimo scrito.

[9]

¹ A dies XXII de febrariu.

² Est dadu cumandamentu a totu sos clergos *que* sunt in su episcopadu de sSorra *que* syant sa prima chenapura desa quadragesyma daenanti de meser *pro* su sinodu et *qui* contra at fagher syat condepnadu in florinu unu.

[10]

(c.3r.)¹ A dies XXX de aprile de MCCCCXXnoe.

² Su honorabili †...† desu episcopadu de Sorra sy pesat daenanti desu honorabili †...† <ç>o est su ploanu et rectores narande ouer dimandande consygiu sy †...† defuntu at factu det passare o non; ³ adsu quale su capitulu <congregadu> †...† dessu episcopadu volent et consenti<n>t qui su dictu testamentu passet, et qui dae ho<ra> inantis totu sos testamentos qui sy ant fagher secundum qui *per* carta de nodayu s' ynde aparat; ⁴ et pertantu dae nou volimus totu congregadamente qui passet custu cap<itulu> qui est iscriptu intro de custu Registru.

[11]

¹ A dies XV de austu de millesimo scrito.

² Apo dadu

[12]

(c.3v.)¹ †...† <fu>yt dadu cumandamentu †...† de Sora *pro* qui çaschadunu syat daenanti †...† de jenargiu cun sas achitansas isoro over testificationes sy comente mantenenent sos beneficios et sy ant pagadu sos primos fructos et anchu *que* nexiunu non depiat excomunigare ad minus de licentia nostra,² et *que* mi depiant asignare et dare *per* iscriptu sa parte *que* mi apervenit dessu bestiame, et symili *que* mi diant ad intender de totu sos testamentos *que* non ant aver dispensadu infra unu annu secundum *que* sa lege cumandat.

[13]

¹ A die XVIII de marçu de MCCCCXXXI.

² Est dadu comandamentu a calonicu Marchuçu de Lacon qui depiat comparrer daenanti nostru a rechestra de Petrelu, su quale Petrelu est comparsidu daenanti nostru cum una litera de Pedru Spanu demandande rasione de certa quantidade de dinaris qui li

degis dare secondu qui aparet *pro* una pulica scrita de manu bostra;³ et pertantu mandamus bos comandande, suita pena de liras cinbe, qui buis siades daenanti nostru infra dies tres *pro* fagher contentu assu ditu Petrelu *pro* parte de scritu Pedru Spanu; ⁴ et in quantu non beneredis bos imus proceder adossu de danos et de ispesas segondu qui raxone et iusticia bolet.

[14]

¹ Echo qui eo calonigu Marchuçu de Lacon apu apidu una tera dae su Reverendo in Christo patri messer de Sorra *pro* parte de Petre<lu>, unu perchuradore de Pedru Spanu, sa quale litera apu recevidu a die XVIII desu presente da<n>dimi comandamentu qui infra dies tres depia comparrer daenanti desa paternitade sua *pro* contentare su scritu perchuradore de Pedru Spanu de certa cantitade de dinaris qui mi demandat, et pertantu su scritu calonigu Mar<chuçu> †...† †.....† qui li fu<it> dadu et non †...† su scrita †...† su scritu calonigu †...† de ispesas.

[15]

(c.4r.) ¹ A dies XI de mayu de millesimo scritu.

² †...† desu honorabili Angelu Sassu et de †...† dessa ecclesia de Santa Catherina de Mores <est comparsidu> Martine ffancellu *pro* su quale totu su capitulu †...† adsa hora depida *que* su scritu Martine dimandat †...† de *que* non est benidu, tamen preidi Mariane dimandat totu dannoſ et interessaſ ad Martine scritu et primo *que* syant pagados sos clerigos *qui* sunt istados recheſtos et dannoſ et interessaſ cantu acadiſ adſu prediſ Mariane.

[8], 3 *dopo* cadredadu] ≠ in spaxiu [8], 5 *dopo* cumando qui] ≡ in [14], 1 ≡ sa quale litera apu recevidu a die XVIII [14], 1→ presente.

[16]

¹ A dies V de sanctu Andria MCCCCLV.

² Tenendo capidulu est istadu dadu cumandamentu assu venerabili archipredi Gayngiu Sanna et a preideru Gunnari Virde a pena de liras XXV *qui* non si apant a ffaedare peraula injuriosa.

[17]

¹ Eadem die hora tertia est istadu dadu cumandamentu a preyderu Pedru de Orru, offitiadore in ssa villa de Cosseyni, *que* non depiat laxare exire trighu nen vinu nen nexiuna cosa dessu canonicu a pena de liras XXV senssa ateru cumandamentu.

[18]

¹ Eadem die et de voluntade et consentimentu de donnu Barisone Honida at comparadu Margarida Honida, figia dessa bona anima de preyderu Nicola Honida, sa domo *que* fuyt dessu scritu preideru Nicola pro prexiu de XVIII liras, ² dessas quales sa dita Margarida inde at pagadu su depidu *que* fuit tenudu dare su ditu preyderu assu donnu dessu archipredi *que* sunt liras XVI et isu avanssu siat tenudu dare assos heredes.

[19]

(c.4v.) ¹ †...† de messer Johanne Cancis †...† sas quindenas in sa ecclesia cattedrale †...† in sa sancta quadragesima et primo:

² dominica prima Rebechu, Iave, Siloghe, Itiri;

³ dominica II^a Tulalba, Semeston, Lechesos;

⁴ dominica III^a Bunanor, Totorache, Banari;

⁵ dominica IIII^a Borupta, Cosseyni, Terchido;

⁶ dominica V^a Niedu, Tiesi, Chelemule.

[20]

¹ Item hordinamus qui atentu *pro* qui sa crisma est cosa multu necessaria, sensa sa quale sos sacramentos ecclesiasticos non si podent ministrare, qui caschadunu beneficiadu over officiadore siat tenudu, a ppena de unu duchadu bonu, infra sa ottava de pascha de Pas~~ca~~ manna de renovare su sanctu crisma, oleum sanctum et oleum infirmorum, ² paghande assu vichariu de Sorra sodos duos pro sos traballios et affannos de bature sos dittos crisma et <oleos santos> qui in Sanctu Pedru de Sorra non si at †...† su dictu vichariu †...† siat †...†

[21]

(c.5r.) ¹ Chenapura a dies VIIII de ffreargiu.

² Tenendo capitulu su segnore episcopu de Sorra messer Johanne Sançis deit cumandamentu a canonicu Johanne de Serra, rectore de Tiesy, *que* deret istare in su beneficiu suo supta pena de privacione.

[22]

¹ In sa die suprascripta.

² Cumandait su segnore episcopu de Sorra a donnu Miali Pinna in sentensia de excomunighatione comente et loghutenente dessu segnore de Jave, qui deppiat ffagher paghamentu dae sos benes de donnu Andria Tanchis et compagnos suos comente et ffideles comisarios dessa bona memoria de canonicu Antoni Murgia de liras XXV, ³ qui su ditu canonicu Antoni fuit oblighadu in sa paghadoria dessas liras CCCC, *que* de li tochat liras XXV cun sas ispesas et interesses, su cale pagamentu si deppiat dare in podere desu arquiprede de Rebechu.

[15], 2 *dopo* benidu] ≠ de que su sanctu [15], 2 ≡ tamen preidi] ≠ que su scri-

[23]

¹ In sa die suprascrita.

² Totu su capitulu, non discordande s'unu de s'ateru, una voce dicentes ant sentensiadu *que* si deppiat ffagher una litera a Barisone Honida, comente et procuradore et pagadore de preideru Nicola Honida, ³ *que* in ispasiu de dies XV deppiat aver paghadu asu arquiprede de Rebechu de liras XIII cun sas ispesas et passadas sas dies XIII *que* non appat paghadu, *que* cussa domo *qui* isu tenet si deppiat <bendere> asu plus offerente et qui dae cussos dinaris depiant pa<gare> †...†.

[24]

(c.5v.) †...†

¹ Archipreide Johanne de Araollo; su curadu de Mores; su rectore de Semestene; su rectore de Terquido; Tiesi su calonigu et curadu.

[25]

(c.6r.) ¹ A dies XXVII de marçu de M<CCCCXXIII>.

² Fuit commandadu ad preidi Mariane, reptore de <Bonorva> †...† <comparrer daenanti> dessu vichariu supra sa chistione de maistru Johanne †...† chistione et de fflorinos duos.

[26]

¹ Anchu li fuit commandadu adsu scritu preidi Mariani a dies XV de aprilu de millesimo scrito *que* non depiat celebrare missa supta pena de exchominigassione et de privassione de benefissiu inffini ad tantu *que* su scritu maistru Johanne siat contentu.

[27]

¹ A dies X de Lampadas de MCCCCXXIII.

² Fuit cumandadu ad preideru Mariane, rectore de Bonorva, *que* non deberet celebrare missa *per* totu su episcopadu de Sorra et symili fuit cumandadu adsu populu desu beneficiu suo *que* non deberent istare ad intendere missa et ne officiu suo.

[28]

¹ Cumandadu fuit a dies II de mayu de MCCCCXXIII a preideru Angelu Padeu *que* non deberet celebrare missa subta pena de excommunicatione ipso facto et *pro* acatione qui est istetidu disobeidente adsu cumandamentu desu vicariu.

[29]

(c.6v.) ¹ †...† <M>CCCCXXIII.

² †...† dessu episcopadu subta pena de obedientia <qui debiant admonire in> sas ecclesias ip<s>oro que nexuna persone non depiat presumere andare sa die desa santa dominiga nen in dies sas quales sunt de observare, ço est de non currer mandras et nen furcare ebbas et nen tener pudedros et nen boes rudes subta pena de excommunicatione.

[30]

¹ A dies XXVIIII de lampadas de MCCCCXXV.

² Comparsyt in su capitulu dananti desu honorabili archipreidi et vicariu de Sorra uno clamadu Georgy de Nurchi narande adversu et contra preidi Mariane de Semeston *pro qui* li at prestadu uno paiu de istafas et gasy las it boler quando a Deus plagheret et ad sa rexione.

³ Rispondet su dictu preidi et narat *que* bolet *tempus* de arecordu et gasy sy li est istadu dadu *tempus* de dies VIII.

[31]

(c.7r.) ¹ A dies XXVIIII de <lampadas de MCCCCXXV>.
² †...† canonicu Gilardu desa villa de †...† que atsos frades de Sancta <Maria> †...† cussu cavallu su quale ad dadu Antoni Pilialbu ad Sancta Maria avendo sa carta parte et si atera causa at a fagher cun sos frades *que* isu over procuradore suo depiat andare infini ad Saseri *pro* dimandare sa rexione sua.

[32]

¹ A dies XXVIIII de lampadas de MCCCCXXV.
² Conparsyt Andriuçu de Pogiu narande adversu et contra canonicu Baltamu Solinas *qui* l'aviat levadu CL teulas dae su munto-ne *qui* fuit in su furraghe. ³ Et gasy rispondet su scritu canonicu qui non l'at leada sy non *pro* sua comente et comporada *que* l'aviat, et *que* sa dicta teula fuit a qui su muntone de *qui* su dictu canonicu sença nexiunu viciu sy at leadu sa dicta teula. ⁴ Et gasy canonicu Paulu bona memoria narat *que* sa dicta teula fuit sua et boliat ila; ⁵ de *que* su dictu canonicu Baltamu, non volendo aver briga, li dat sa dicta cantitade desa teula, et pertantu su capidulu, non ischordante s'unu de s'ateru, li ant dadu tempus ad canonicu Baltamu de unu mese *que* depiat dimandare sa dicta teula ad *que* l'at dada, over ad eredes suas desu dictu canonicu Paulu, et *qui* infra su mese li depiat dare {dare} ad Andriuçu CL teulas.

[33]

(c.7v.) ¹ †...† dessu reverendo in Christo patri et domino †...† <Nicholaus episco>po sorrensis et de totu su capitullu suo, atver-

su et contra sa figia de Paullu Fada narande *que* sa man<u> {l}lo aviat dadu at sa dita figia desu ditu Paullu *pro* mugere sua de Johanne Tanchis.

² Respondet Pedru de Sserra dae s'atera parte et narat *que* non plachiat a Deu et qui non est veritadi et <qui> non esseret jamay maridu suo *pro* nexiunu tenpus.

³ Sentensia dada per isu reverendo in Christo patri et domino, domino Nicholaus episcopu sorranus, una cun totu su capitullu suo, non eschordando su unu de s'ateru, *que* su ditu Johanne fasat su fatu suo et ipsa seracha si façat su simili su fatu suo et qui si poçat levare maridu et at posca et a plachere suo et su similli su ditu Johanne.

[34]

(c.8r.) ¹ A die prima de aprile de M<CCCCXXVIII>.

² †...† *per* una litera qui li amus mandadu †...† su populu de Totorache est venidu ad lamentaresi †...† alta voghe qui ³ “Noys dimandamus su rectore †...† dies sanctas secundum *que* det fagher omnia anima christiana <at sy in casu non batire> lu adis, *que* amus andare infini adsu segnore meser Bernardu”, ⁴ sy qui l'amus mandadu infini ad Zaramonte unu homine <ut de supra> naradu, cun una litera, continendosy in sa litera su primu comandamentu subta pena de liras X, et *pro* su secundum subta pena de obedientia, et *pro* sa terça subta pena de excommunicatione et privatione dessa missa, qui siades in Totorache *pro* dare sa cura dessa anima custa symana sancta.

[35]

¹ Su scritu preideru Barisone est comparsydu daenanti nostru chenapura sancta narande qui su beneficiu aviat allegadu et acomandadu ad mesere et ad preideru Nicola Honida, ² qui darent recaptu in su beneficiu in sas causas qui eserent de mi<ni>steriu,

pro su quale su scritu in cussa hora s'at vocadu su capuzu et renunciadu si atsu benoficiu in presentia desu vicariu et de Beneficu de Are et de Andria Casu desa villa de Mores.

[36]

¹ Registrata a dies V de aprile de MCCCCXXVIII.

² Amus dadu comandamentu ad preideru Barisone de Serra per litera registrada qui siat in su benoficiu suo ad hoficiare et istare in su scritu benoficiu *pro* dare sa cura dessa anima secundum *que* det fagher omnia clerichu qui at benoficiu; ³ su quale comandamentu li est dadu prima dies dua, sa secunda dies duas, *pro* sa terça et peremptoria dies duas dae sa die qui li ad esser representada.

[37]

¹ A die XXIII de martu de MCCCCLXXXVIII.

² Tensit capidulu a die suprascripta intro de Santa Vitoria de Ties-
sy su reverendo canonicu Johanne de Cataçolo et vicariu de Sorra
secundu cumandamentu desu reverendo episcopo Jacobo de
Puçassola, episcopo de Sorra pro issa gratia de Deus et primo, ³ su
arquiprede de Marongiu, canonico Miali Pala {Pala}, canonicu
Bernardinu Man<cha>, canonicu Mariane Baldu, canonicu
Johanne de Muru, su rectore de Semestone, preideru Johanne de
Serra, preideru Pedru Pina, preideru Johanne Orollu, preideru
Nicola de Serra, preideru Andria Falque, preideru Johanne Soli-
nas, su curadu de Rebechu.

[38]

(c.8v.) ¹ <A dies> †...† <de lam>padas de MCCCCXXVIII.

² Tenendo capidulu in sa villa nostra de Moras su reverendo

[23], 2 ≡ pagadore

[27], 1 *prima di* A dies X de Lampadas] ≠ a dies X fuit cuma

segnore mosser Nigola Vidini episcopu de Sorra unu cun su arquiprede Johanne Solinas, arquiprede de Rebecu, et cun sa [m]esa de Tiesi una cun totu sos calonicos et ploanu Anghelu Sasu et totu sos rectores et curados et non curados dessa diocesia nostra de sSorra supra su factu dessu arquiprede, si det esser vicariu in sede vacante o non.³ Intessu sa dimanda qui su donnu desu arquiprede faghet assu segnore episcopu de sSorra et capidulu de sSorra, sentensiana et declarana, tantu su segnore episcopu comente totu sos calonicos et rectores et curados et non curados dessa diocesia nostra de Sorra, qui su donnu desu arquiprede siat vicariu in sede vacante, quod est de jure et de consuetudine antiqua nostra de sSorra, et pius est ordinadu per issu reverendo segnoro episcopu de Sorra et capidulu de Sorra in dita die qui su donnu desu arquiprede qui siat unu desos armentarzos comente et cabu menbru de sSorra et in compagnia sua siant duos, unu calonigu et unu rectore overu su capidolu l'apana alegere duos in compagnia dessu donnu dessu arquiprede et qui su donnu desu arquiprede siat obligadu comente et armentarzu et compagnos suos de dare contu assu capidulu de Ssorra et assu segnor episcopu de sSorra o procuradores suos.⁴ Et pius est ordinadu in dicta die qui sos armentarzos appana pro ssos trabaglios et ffatidos inssoro appana de deghe unu tantu de rendas comente et de saltos qui ssiana in ssa diocesia nostra de Sorra et igusta est sa voluntade dessu segnor episcopu de sSorra et capidulu de sSorra secundu de supra si contenet et sy intendat a perpetua rey memoria a die et anno milesimo ut supra.

⁵ Pedru de Orruu calonicu de Bossa et noday<u> dessu episcopadu de sSorra.

[39]

(c.9r.) ¹ A dies XVI de mayu de MCCCCXXX †...†

² †...† de Lacon in cantu at cuncadu su vinu †...† liras X.

³ Canonicu Bartramu simile, canonicu Paulu Pina symili, canonicu Barisone symili, preidi Pedru de Cene, preidi Mariane de Cory, preidi Nichola Hunida, preidi Mariane.

[40]

¹ A dies XVI de scritu mese, canonicu Bartamu Solinas at senten-ciadu qui canonicu Marchuçu de Lacon depiat pagare liras VII et caras tres de trigu. ² Canonigu Paulu Pina su symili, canonicu Barisone su symili, preidi Mariane de Çory, preidi Pedru de Cene, preidi Nichola Unida, preidi Mariani.

[41]

¹ A die scrita est dadu comandamentu a canonigu Marchuçu de Lacon qui in spaciu de dies XV depiat dare assu honorabili homini archipredi Johanne Solinas liras VII et caras tres de trigu.

[42]

(c.9v.) ¹ †...† <est> dadu comandamentu <a canonicu> †...† <per isu> reverendu mesere episcopu <de Sorra que esse>ret daenanti sou a dies V desu ditu mese et su ditu canonicu est venidu in Buruta sende su episcopu in Sorra et non l'at cerfidu aspetare et in quantu est venidu su episcopu da Sorra li at mandadu su jaca-nu sou a cama<rl>u et ² non est cerfidu bener et posscha li at tora-du a mandare su ditu jaca-nu comandandili, in virtude de sancta obediencia et sua pena de perder su beneficiu, qui isse beneret daenanti sou et non li cerfit bener et pertantu lu condenamus in liras V sença remisione nesuna.

[43]

¹ Ihesus.

² A dies XVI de agustu de MCCCCXXXII.

³ Est dadu comandamentu ad preidi Mariane de Çory qui depiat pagare liras III *pro* una condanaxione qui ly at fatu su episcopu *pro* su atu qui isse aviat fatu in Buruta *cun* Johani Porçela et las det pagare *pro* totu su mese de Capidani et in quantu non paga-ret pasadu su messe qui non depiat celebrare missa senca licentia.

[44]

(c.10r.)¹ Nos Stephanus, Dei et apostolice sedis *gracia* Episcopus <sorranus, amus dadu cumandamentu> at Angelu Sassu vicario nostru *qui* depiat examinare bene et diligenter a canonico Marchuçu de Lachon subra su atu in su quali l'ant achatadu sos homines de Iave et subra su apostu *qui* li ant fatu chusos frades Porcelas *pro* cussu fatu in su quali l'ant achatadu.

² Sendo su venerabili homini Angelu Sassu vichario nostru *cun* su venerabili homini Archipredi Johani Solinas et su scrianu nostru in sa villa de Buruta, ço est in sa ecclesia de Sa<nta> Madalena, su vicario nostro setidu *pro* tribunali in sa sedia nostra, l'ant examinadu et issu ditu canonico Marchuçu at confesadu de ore suo *que* sa femina li andait a domo sua, ço est asu monesteri, a lumen di bodire potrosimulu, et tentandelu su dimonio apit a fagher duas vias *cun* issa in pechadu;³ et chustu at confesadu in presencia desu vichario et desu Archipredi et desu scrianu comente paret.

[45]

¹ Die VII^a mensis marci 1432.

² Nos Stephanus, Dei *gracia* et sedis apostolice, est istadu comandadu dae su vicariu nostru a calonighu Marchuçu de Lacon qui *per* ispaciu de dies XV deppiat quirquare naviliu de andare a Roma et ostendersi daenanti dessu sumu penetanciari secundu qui in su processu {su quali portat} si contenet, et in cantu no qui siat privadu dessu beneficiu secundu qui in su scritu {pro} processu si contenet. ³ Fuit apresentada sa die scrita daenanti de donnu Valentinus Ispanu maiordomu de menser Nicolosu et de Antoni de Canpu et de Ursu Casili et de Ignaciu Doria et de Johanne Sechi et de preideru Franciscu Pitus et de iaghanu Andria de Morocco et de Johanni de Ardiçoni; ⁴ si sili fuit dadu su scritu processu qui *per* ispaciu dessu ditu *tempus* assignadu deberet andare secundu qui li est consignadu et in cantu no cadet in sa pena suprascrita.

[46]

¹ A dies XVII de aprilii de MCCCCXXXIII.

² Preidi Marchucu de <Lacon> in sa villa de Iavue ad missu errore et ischandalu in sa villa scrita et est acaptadu de nocte tempus in domo dessa comare in iupone discortesymente, secundum *qui* sy aparet in sos processos *que* meser Nicolosu at factu, et vogadu de pare su maridu cun sa mugiere et vogadu samben. ³ Anchu noys sy l'amus tentu in sa villa de Buruta *pro* presoneri alcunu tempus; ⁴ apresu sy l'amus portadu inffini ad Saseri inffini ad sa prexione de mesere su Archiepiscopu et cun pregherias dessu reverendo Archiepiscopu et de ateras bonas personas l'amus vogadu dae prexione et sy l'amus acomandadu secundum *que* nos at dimandadu de gracia *que* ista<ret> in domo de Marchu Idau et *que* non sy dev{e}et ispartire ad minus de lisent<ia nost>ra, de *que* <n>oys li amus dadu cumandamentu sendo in Saseri *que* in ispatiu de V<I meses portaret abs>ulutione da su sanctu P<adre>.

[47]

¹ (c.10v.) †...† MCCCCXXXIII.

² †...†a qui vista sa presente in virtudi <de sancta hobidiensia †...† calonighu Barnabo Fan>çellu secundu qui supta si conte net.

³ <Nos Stephanus, Dei gracia> et apostolice sedis mandamus comandando a bois calonighu Barnabo Fançellu <qui in virtudi> de sancta hobidiensia non deppiades contractare alchunu sagrumentu ecclesiasticu in terrinos de Capudabas cantu tenet sa aper tinensa nostra, ⁴ pro *qui* su nobili segnore menser Nicolosu de Auria si nos at factu istasire sas intradas nossras dessa villa de Iave fini a pertantu qui las deppiat miter in podere nostru et ischustu, vista sa presente, supta pena de cadire in ischomunigacione et simili v'at su cumandamentu dessu archipreide.

[48]

¹ Innantis s'ynde est fuidu et andadu infini ad Monteleone, et sendo in Monteleone noys l'amus dadu comandamentu *que* depiat comparire daenanti nostru.

² Est venidu de *que* noys l'amus dadu comandamentu *que* in ispatiu de dies XV su scritu preidi Marchuçu sy deberet ispartire dae su loghu in hue istahat *pro* andare daenanti dessu sanctu Padre et de portare sa absolutione in ispatiu de VI meses over plus, quantu issu esseret missu in caminu; ³ de *que* non indi at factu niente et per isas disobedientias sy lu privamus dessu beneficiu.

[49]

(c.11r.) ¹ Est comparsidu daenanti nostru Jo<hanni> †...† processos fatos aversu et contra canonicu Marchuçu de <Lacon de sa> crimonia et questione fata in Montelione daenanti desu manificu segnore messer Nichalosu de Auria desa quali cossa li respondimus de li fagher raxoni secondu de raxone et <de iustic>ia.

[50]

¹ A dies XXII de freagiu MCCCCLXXIII.

² Tensit sinudu magore sa die de santu Pedru de Sorra cun totu sos canonicos et rectores desu presente epischopadu et primu: canonicu Miali Pala et vicariu de Sorra, canonicu Asochor de Tori et ploanu de Sorra, canonicu Leone, canonicu Comida de Muru, canonicu Lenardu Ischintu, canonicu Pedru de Sorra, Monsen Johanne Sement, monsser Johanne Arnau, preideru Lenardu Quesa, canonighu Julianu de Coros, canonicu Agustinu Virde, preideru Anthoni de Marongiu.

³ Etsendo in su presente sinudu aet totu naradu una voce dicentes qui secundum qui un'atera volta aent naradu d'una litera qui su dictu segnore episcopu aviat mustradu et hostesu supra certu

adjudu qui demendat su dictu segnore, et ant rispostu totu acor-divil<m>ente qui, secundum qui ant naradu, narant qui querent solvere et pagare totu cudu qui lis at *pervener* et exiam deus de plus cando bisongiu siat, maxime in defesione desa messa.

[51]

(c.11v.)¹ <Nos Stephanus, Dei et apostolice sedis gratia Episcopu soranus>, a bbois callonichu Gantine Manos <mandamus, bos comandande in virtude de sancta> obidiensa et supta pena de perder su beneficiu supradictu, <qui buis siades innoge daenanti nostru> infra dies XV, atssignandevos dies V pro su primu cumandamentu, <V pro su secundu> et V pro su terçiu inp[e]ratoriu cumandamentu, cominçande su tenpus sa die *que* bois ages recier sa llitera, et in cantu non beneredes daenanti nostru infra su tenpus suprascritu bos imus privare de beneficiu.² Et in cantu bos teneredes agravadu desu ditu cummandamentu *que* depiadis cumparire daenanti nostru infra su tenpus superscriptu.³ In<s>crita in domo nostra desa villa de Buruta a dies XVII de agustu de MCCCCXXXII et ssigillada de nostro sigillo.

[52]

¹ A dies XXII de nadale de MCCCCXXXII.

² Nos Stephanus, Dei gracia episcopus soranus, a buis Archipredi Johani Solinas; ³ mandamus bos comandande in virtude de sancta obediencia et ruta pena de excominigacione *que* buis non depiades celebrare missa per fini ad tantu *qui* buis vengades daenanti nostru.

⁴ Data in sa villa nostra de Buruta a dies XXII de nadale de MCCCCXXXII.

[53]

¹ A dies XXIII de nadale de MCCCCXXXII amus mandadu su comandamentu subrascritu assu archipredi Johani Solinas et at rispostu assu missu nostru *que* isse non at a fagher niente cun nuiis.

[54]

(c.12r.) ¹ <Nos Stephanus, Dei gracia episcopus soranus>, a buis Archipredi Johanni Solinas, ² manda<mus, bos comandande in virtude de sancta> obediencia et ruta pena de florinu unu d'oru, *qui* buis sia<des innoge in sa> villa de Buruta a dies tres de Jenargu *pro* partire sos dinaris *qui* nuiis demus pagare et *pro* ateras cos-sas necesarias non mancande.

³ Data in sa villa nostra de Buruta a dies XXVII de nadale de MCCCCXXXII.

[55]

¹ A dies VIII de Jenargu de MCCCCXXXII.

² Nos Stephanus, Dei et apostolice sedis *gratia* Episcopus sora-nus, a buis preidi Mariani de Çori, ³ mandamus bos comandan-de in virtude de sancta obediencia *qui* buis siades daenanti nostru infra dies octu.

[56]

¹ A dies XXII de Jenargu de MCCCCXXXII.

² Nos Stephanus, Dei et apostolice sedis *gracia* Episcopu soranus, a buis preidi Mariane de Çori, ³ mandamus, bos comandande ruta pena de excomunigacione, *qui* buis siades innoge daenanty nostru ioia, *que* est a dies XXIII de Jeneargu de MCCCCXXXII.

[57]

(c.12v.)¹ †...† et detestabili rebelione et inobedientia †...† lacte, in qua canonicus nostre diocesi Marchus de Lacon iamdiu stetit et perseveravit atque *perseverat* tanquam non timet Deum nec ecclesiam sacrosantam, per primu respuens, themerario ausu suo, omni moderamine Christiane profesionis †...†² reiecto, et ita sit quod ipse canonicus prenotatus per nos admonitus una cum consilio reverendissimi domini Archiepiscopi turritani quatenus se transferre deberet palam Romam ad inpetrandam salutarem veniam suorum scellerum de quibus veritas aperte constat et de quibus non est nobis posse auctoritate qua fongimus,³ si cum veniam perhibere et sic se cum juramento prescrito per eum nobis coram domino archiepiscopo faturum promisit, ex alio capite, tanquam perseverans de malo in peius contra suum juramentum, Romam ex hoc ascendere, non curavit neque curat sed pocius residet fugitivus rebelis et excommunicatus in Monteleone castro vostre diocesis et, ut audivimus, ibi audet nefararie in divinis officiis se immiscere;⁴ quod non v[o]llentes cum tanto conscientie gravamine supportare scripsimus venerabili canonico domino Matheo, retori eclexie sancti Stephani in loco dito castro Monteleonis, quatenus ipsum canonicum supradictum nostri parte vellet, pro laude Christi et iuris et iusticie, sub levando favorem personalem admonire, quatenus a dies sex a die admonitionis continue <nu>merandos debeat coram nobis ipse canonicus Marchus personaliter comparere per primo secundo et tercio mox responsurus et dicturus *quiquid* voluerit in causis suis debite et licenter,⁵ et quod precipita dicta admonitionis huiusmodi velit et debeat atque tractare et fugere ipsum peditum canonicum Marchucium tamque rebellum et excommunicatum et totaliter ab ecclesiam Dei dimissum et segregatum,⁶ et pro ut in ditas nostras literas quarum quapropter tenorem presencium vos in iuris et iusticie ministrande pro more actendere requirimus et ortamus, quatenus prefatum dompnum canonicum Mateum vostre diocesi conferrentem per vestras literas specialiter et expresse ortari et monere velitis ut que per nostras literas sibi directas decenter et debite postulavimus ad implenda contra dictum canonicum rebellem Marchucium et excommunicatum ut supra et ex vestri parte mandare debeat plenarie excommunicatione ne dictus rebelis et excommunicatus suis seleribus glorietur [sed] pocius delicta flere cogatur ut

discat afflictus dignis despcionibus anime sue persequi remedium salutare quod sprevit dum se viderit adminiculis et favoribus admodum turpiter et nefarie subclamari in contemptum Dei et ecclesie.

Datum Sasari MCCCCXXXII die VIIIa februarii.

[58]

(c.13r.)¹ Dilligendo nobis in Christo fratri †...† canonicus Marchucius de Lacon †...† turritit reser †...† illis in Monteleonis †...† <audi>vimus divinis officiis in Christi et ecclesie sacrosancte contemptu †...† quod auditis, absque conscientie gravamine tacere nullatenus potuimus, cui nobis †...† excommunicato de ipso *pro* nos similis in scritis lata propter scelera sua a *quibus* infra manu †.....† *cum* consilio et deliberacione Reverendissimi domini Archiepiscopi turitani,² ipse se Romam transferendo debuit absolucione apostolica et non aliter liberare et impetrare veniam salutarem, *quod f[a]cer[e]* neglexit omnino contra ipius promisionem et juramentum nobis in p[re]sencia prefati domini archiepiscopi prestitum et firmatum,³ quarum presencium tenorem vos in juris et justicie subsidium et favorem attente requirimus et ortamus quatenus obtentum laudis et honoris Jhesu Christi et ecclesie sancte Dei ipsum canonicum Marchucium nostri parte specialiter et expresse admonire vellitis, quatenus dies sex a die admonitionis *pro* nos sibi faciende continue numerandos duos *pro* primo, duos *pro* secundo, et relincos duos *pro* tertio, terminis et perhenthorio aisignando coram nobis debeat in villa Burute habitationis nostre personalis comparere, suspedens ante nostram *pro* partes eius maledicionem *pro* nos lata in eum dum ipsum canonicum in excomunicacione presencium admonuerit nostri parte sicut supra et similliter,⁴ dum ipse fuerit coram nobis auditurus voluntatem nostram et e converso licenter et delite †.....† quidquid voluerit, vel dicturus de contingentibus causis suis et hoc sub pena privacionis beneficiorum suorum, ad quam, post hoc

[37], 2 *dopo canonico*] ≠ Miali Pala

[38], 2 [m]esa] *nesa*

autoritate episcopali et omni modo quo de iure potimus pleniori, totaliter et canonice procedemus omni postmodo condicione et except[ion<e>] remota. Et vobis placeat de admonitione predita pro vestras literas seriores rendere habentes tratantes et repuntantes vos ipsum canonicum prenotatum de cetero tanquam rebellem excommunicatum et ab ecclesia Dei divisum et penitus segregatum a comunione et conversacione cuilibet Chisticole. Deum timentes in Christo valete. Dacta.

[59]

(c.13v.)¹ †...† comessarios testamentarios †...† Solinas sos depidos dessa ispolia asa mensa nostra †...† de usansa osia covenione et qui ia est passadu plus dies qui bos †...† sedis curadu fagher su dictu deppidu *per officiu bostru* comente nos speramus.
² Pertantu volendo nos, in custa casione, dare su deppidu {sene} *per isa nostra* presente recherimus, vos, qui vois, comente fidecomessarios antedictos, deppiades a nois aer dadu et consignadu sa dicta ispolia infra dies XV proximos venientes, assignados V *pro* su primu et V *pro* su secundu et V *pro* su terciu peremtoriu; ³ in atera manera, passadu su dictu terminu et non facta sa dicta consignasione, nois amus procedere asa essecussione dessa rexione nostra contra sos benes dessu dictu canonicu condam *pro* sa dicta spolia nostra, recuperanda et habenda secundu qui a nois at parrer megius convegnivili a ffagher de rexione, et a cautella amus factu registrare sa dicta litera dessa quale presentasione adsu viciariu nostru daremus fide plena.⁴ Dactis in villa Buruta nostre residenzie millesimo scrito die scrita.